

Số: 01/KHLT-HĐND-MTTQVN

Trà Vong, ngày 18 tháng 8 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 2**  
**của HĐND tỉnh Tây Ninh Khóa X**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật MTTQ Việt Nam năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật MTTQ Việt Nam, Luật Công đoàn, Luật Thanh niên và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 72/2025/NQLT/UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 20/02/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội - Chính phủ - Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quy định chi tiết việc tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp;

Căn cứ Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND - UBND - Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Trà Vong;

Thực hiện Kế hoạch của Tổ đại biểu số HĐND tỉnh số 7 ngày 08/8/2025 về việc tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 2 của Tổ đại biểu HĐND tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-HĐND-MTTQVN ngày 05/8/2025 của Thường trực HĐND và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh về việc tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ hai HĐND tỉnh khóa X.

Thường trực HĐND xã Trà Vong phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị xã Trà Vong (Tổ số 7), UBND xã, Ban Thường trực UBMTTQVN xã xây dựng kế hoạch tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 2 HĐND tỉnh Tây Ninh khóa X, cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

1. Tạo điều kiện để các đại biểu HĐND tỉnh thực hiện chế độ tiếp xúc cử tri; thông tin tới cử tri về kết quả Kỳ họp thứ hai của HĐND tỉnh; kết quả giải quyết và trả lời của các cơ quan có thẩm quyền về các kiến nghị của cử tri qua các đợt tiếp xúc trước. Đồng thời, lắng nghe, tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri chuyển đến các cơ quan chức năng xem xét, trả lời theo thẩm quyền.

2. Việc tiếp xúc cử tri đảm bảo dân chủ, bình đẳng, đúng thời gian, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật; thông báo rộng rãi, công khai về thời gian, địa điểm tổ chức để cử tri biết tham dự; cử tri tham dự phát biểu ý kiến, kiến nghị được đại biểu ghi nhận.

3. Các cơ quan, tổ chức liên quan phối hợp tổ chức hội nghị trang trọng, bảo đảm trật tự, an toàn; tham dự đúng thành phần.

4. Tạo điều kiện thuận lợi để cử tri tham dự tiếp xúc và phát biểu ý kiến, kiến nghị của mình với đại biểu HĐND tỉnh.

## II. Nội dung

### 1. Nội dung tiếp xúc cử tri

- Đại biểu HĐND tỉnh thông tin, báo cáo với cử tri:

+ Kết quả Kỳ họp thứ hai, HĐND tỉnh khóa X;

+ Kết quả giải quyết và trả lời của các cơ quan có thẩm quyền về các kiến nghị của cử tri qua các đợt tiếp xúc trước.

+ Những vấn đề cử tri đề nghị được thông tin, trao đổi (nếu có).

- Đại biểu HĐND tỉnh ghi nhận, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri chuyển cho Tổ đại biểu tổng hợp để gửi về Thường trực HĐND tỉnh và Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh.

Sau khi tiếp xúc cử tri, lúc 8 giờ ngày 25/08/2025 tại Phòng họp UBND xã Tân Biên, Tổ đại biểu HĐND tỉnh số 7 và Thường trực HĐND các xã phối hợp tổ chức họp rút kinh nghiệm đợt tiếp xúc cử tri, phân loại và xử lý ý kiến, kiến nghị của cử tri theo thẩm quyền và gửi văn bản tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri các vấn đề thuộc thẩm quyền giải quyết của Tỉnh và Trung ương về HĐND tỉnh **chậm nhất ngày 28/8/2025**.

### 2. Chương trình tiếp xúc cử tri

- Chủ trì hội nghị tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần đại biểu tham dự, thông báo chương trình, nội dung hội nghị và cử thư ký ghi biên bản hội nghị;

- Đại biểu HĐND báo cáo với cử tri mục đích, yêu cầu và nội dung tiếp xúc cử tri; Thông báo kết quả kỳ họp thứ hai của HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021–2026; Thông báo kết quả trả lời, giải quyết của cơ quan chức năng về những vấn đề cử tri đã nêu trong kỳ tiếp xúc trước;

- Cử tri phát biểu ý kiến;

- Đại diện lãnh đạo Thường trực HĐND, UBND xã và các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền;

- Đại biểu HĐND tỉnh ghi nhận, giải trình, tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri;

- Chủ trì phát biểu kết thúc hội nghị.

### III. Thành phần tham dự, số lượng và Chủ trì hội nghị

#### - Thành phần:

+ Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;

+ Đại diện Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND xã;

+ Đại diện lãnh đạo Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã;

+ Trưởng Ban, Phó trưởng các Ban chuyên trách HĐND xã;

+ Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã.

+ Trưởng các ấp trên địa xã;

- **Số lượng:** 90 cử tri trên địa bàn xã.

### IV. Thời gian và địa điểm

- **Thời gian:** Vào lúc 14 giờ 00 phút, ngày 22/8/2025 (thứ Sáu).

- **Địa điểm:** Trung tâm VH HTCD xã Thạnh Bình (*Tân Phong cũ*).

\* **Ghi chú:** Các vị đại biểu có mặt tại điểm tiếp xúc cử tri trước 15 phút để chuẩn bị cho các nội dung tiếp xúc.

### V. Tổ chức thực hiện

#### 1. Thường trực Hội đồng nhân dân xã

- Chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri;

- Tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của cử tri, phân loại và chuyển đến cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền giải quyết; thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri; yêu cầu báo cáo kết quả giải quyết, trả lời đến Thường trực HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh.

#### 2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã Trà Vong

- Phối hợp Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã Thạnh Bình tổ chức, chủ trì và cử người ghi biên bản hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh;

- Phối hợp Ban Quản lý ấp, Ban công tác Mặt trận ấp, Tổ tự quản mời cử tri các ấp tham dự đảm bảo số lượng theo Kế hoạch (từ 90 cử tri tham dự).

- Phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trên địa bàn xã Trà Vong;

- Gửi văn bản tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri đến Thường trực HĐND tỉnh để chuyển đến UBND tỉnh và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan để xem xét, giải quyết, trả lời theo thẩm quyền;

- Chậm nhất 05 ngày trước ngày bắt đầu tổ chức hội nghị TXCT, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã gửi Kế hoạch TXCT đến Báo và phát thanh, truyền hình Tây Ninh, Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã để tuyên truyền, thông báo rộng rãi, kịp thời về thời gian, địa điểm, hình thức, nội dung TXCT để cử tri biết tham dự.

### **3. Đề nghị Ủy ban nhân dân xã**

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tiếp xúc cử tri của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực HĐND – UBND MTTQVN xã;

- Tuyên truyền về hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân; Cử đại diện lãnh đạo UBND tham dự hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân trên địa bàn để xem xét giải quyết, trả lời các kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của xã;

- Bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cho hoạt động tiếp xúc cử tri.

### **4. Văn phòng HĐND và UBND xã**

Văn phòng HĐND và UBND xã phối hợp, đôn đốc theo dõi các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ tốt hội nghị tiếp xúc cử tri.

### **5. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã**

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về hoạt động tiếp xúc cử tri.

- Thông báo rộng rãi, kịp thời thời gian, địa điểm, hình thức, nội dung tiếp xúc cử tri.

- Thông tin địa chỉ cung cấp tài liệu TXCT: <http://hdnd.tayninh.gov.vn> chọn vào Lịch tiếp xúc cử tri, mở tài liệu TXCT tại Tài liệu TXCT sau kỳ họp thứ hai (kỳ họp thường lệ giữa năm 2025) HĐND tỉnh Tây Ninh khóa X.

- Thông tin địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị, góp ý của cử tri:

+ Email: [pdttdn@tayninh.gov.vn](mailto:pdttdn@tayninh.gov.vn)

+ Công thông tin điện tử HĐND tỉnh Tây Ninh: <http://hdnd.tayninh.gov.vn> chọn vào mục Hỏi đáp hoặc Liên hệ để gửi ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri, ghi ý kiến vào ô trống ở ô Nội dung.

**Lưu ý: Kế hoạch này thay cho Giấy mời dự Hội nghị tiếp xúc cử tri./.**

**TM. BAN TT UBMTTQVN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Thu Yên**

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT, CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thanh Xuân**

**Nơi nhận:**

- TT. HĐND tỉnh (bc);
- BTT.UBMTTQVN tỉnh (bc);
- Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị xã;
- TT. Đảng ủy (bc);
- UBND xã;
- TT. HĐND xã;
- BTT.UBMTTQVN xã;
- Như thành phần kế hoạch;
- LĐVP, NCTH;
- Lưu: VT, VP. HĐND và UBND xã.

(vũ)